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Hadiárváink.
A perifériákon a vér pata :zott, itt 

benn a vérfolyás nyomán omlott i könny. 
Odafönn az áldozatkészség kincseit telt 
marokkal szórták helyettünk is, a 
inunkra nem maradt más köteless 
felszántani a könnyek áradatát, s 
.uiósságot, amely mindennél szenti 
demiél kötelezőbb. Ezt a hitelt vissza kell 
fizetnünk magunkért és a jövőért.

A szeretet megkezdte már régen a 
munkáját, amikor módot nyitott, he gy azok, 
akik özvegyei fátyolt öltöttek, s ibba ta­
kargatták az árva hadi gyermek :ket, ne 
maradjanak elhagyottan a hosszú időn át, 
amelyet hozzátartozójuk támasz i nélkül 
kell élniök. Az árvák ne érezzé 
nagy űrt, melyet a családfő elhull/ta hagy 
maga után.

S a rokkantak se szenvedjen 
túl, amennyit a hazáért kapott sebük oko­
zott. Nagy és nehéz feladatok i árnak a 
társadalomra és a hatóságokra, a 
meg kell oldani együttes munkávil és pa­
naszszó nélkül, mert az a le s 
emberi és hazafiui kötelességünk.

A hatóságok megtették a 
lépéseket, hogy az árvákról, az özvegyek­
ről és rokkantakról gondoskodás 
De még csak a kezdeményező !< péseknél 
tartunk, pedig a háború több, 
esztendeje foly és bizonyára van 
inár két esztendeje szenvedik az árvaságot. 
Most már gyors lépésekkel kell 
azt a munkát, amelyet joggal vár 
azok tőlünk, akik a legnagyobb 
kát hozták értünk.

Mint megírtuk, Szombathelyei 
delték az árvák pártfogói, most . 
vármegye is végzett az özvegyi k, árvák 
és rokkantak összeírásával. Nagyon 
intézkedtek, hogy a

ismegyei katonák, valamint az 
gyermekeit is abba a sorozatba i
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1 oly nagy számokat az árvák 
sá, 'I: eredménye. Mig a családié 
ezeket éppen úgy megilleti a 
goncoskodás, mint akiknek atya 
vissza többé sohasem. S nagy 
érdek, hogy ezeket is ellássák, r 
1 "___ ;_____
amely az elhagyottságnak lenne 
kezménye.

A vármegyének, mint ismertettük, meg 
annak a tervei az árvák gyán oldására. 

Megkezdte a gondozást azzal a ténynyel, 
hogy a vármegye árvaházába m ír eddig 
is fölvett hadiárvákat, s az árvaházat még 
ki is fogják bővíteni. , .

Nehezebb kérdés a rokkantai : ellatasa,

ténynyel,

Nem szabad megengedni, hogy a ránk 
szakadt háború koldusokat neveljen. Nem 
szabad engedni, hogy kötelességüket telje­
sített embereket lelki gyötrelmeknek en­
gedjék át a munkátlanság folytán, a melybe 
gondoskodás nélkül kerülhetnek. Munkát 
és ezzel gondtalan megélhetést kell szá­
mukra biztosítani. Meg kell valósítani most 
már mielőbb azt a tervet, amit az alispán 
vetett fölszinre, a melyet annak idején is­
mertettünk. Meg kell építtetni a munkás­
házakat, s azokat átadni megfelelő feltéte­
lek mellett a rokkantaknak, akik ott gaz­
dálkodással, vagy házi iparral foglalatos­
kodva biztosíthatják létfentartásukat, amit 
a rokkant segély nem nyuthat nekik.

Az intézkedésekkel azonban nem le­
het tovább várni. A háborút a maguk ré­
széről befejezték azok a kiskorúak, akik a 
fenntartójukkal mindenüket elvesztették, a 
rokkantak is, akik elvesztették testi épsé­
güket, az ő részükre megkezdődött az a 
bizonyos »jövö,« amelyről való gondosko­
dás a társadalom és a hatóság vállvetett 
feladata.

A vármegyei árvaszék hatalmas mun­
kát végzett az összeírással. Az elkészült 
kimutatás szerint járásonkint a következő 
számban vannak hadiárvák, özvegyek és 
rokkantak.

Kőszegi járásban van 627 hadiárva, 
segélyezendő közülök 318. 13 gyermektelen 
özvegy közül segítésre szorul 3, 26 rokkant 
közül 13.

Sárvári járásban van 536 hadiárva, 
segélyezendő közülök 180. Négy özvegy 
van, akiknek nincs segítségre szükségük 
és 25 rokkant közül segítséget igényel 6.

Celldömölki járásban van 540 hadi­
árva, közülök segélyezendő 74. Hat gyer­
mektelen özvegy közül segítségre szorul 2, 
28 rokkant közül 9.

Vasvári járásban van 350 hadiárva 
két gyermektelen özvegy és 4 rokkant 
szorul segélyre.

Körmendi járásban 1019 hadiárva kö­
zül 235 segítendő, az 51 özvegy közül 
egy sem igényel segítést, 28 rokkant közül 
3 szorul támogatásra.

Muraszombati járásban 1212 hadi ár­
va közül 93o segítendő 107 gyermetelen 
özvegy közül 102-öt kell segíteni és 87 
rokkant közül 78-at.

Szentgotthárdi járásban 1131 hadi ár­
va közül gondoskodás igényel 335. Egy 
gyermektelen hadiözvegy van, aki segélyre 
szorul, 30 rokkant közül 9 ellátandó.

Németujvári járásban 1078 hadiárva 
közül 436 segélyezendő, egy özvegy van, 
aki nem szorul ellátásra és 17 rokkant 
közül segítséget igényel 7.

Felsőőri járásban 578 hadiárva közül

126-ot kell segíteni, 28 gyermektelen öz­
vegy közül egyet és 30 rokkant közül ötöt.

A szombathelyi járásban a helyszíni 
megállapittással szintén végeztek s a sta­
tisztikai kimutatás szerint van itt összesen 
912 hadiárva, közöttük 509 segélyezendő, 
28 rokkant, azok közül 12 szorul támoga­
tásra és öt gyermektelen özvegy, akik nem 
igényelnek segítséget.

A gyermekért való harc tulajdonképen 
a béke küzdelme. Békés időkben kell a 
gyermekgenerációban rejlő erőket fejleszteni 
a veszedelmeket, melyek fenyegetik, el­
hárítani.

Ne tagadjuk: mi az elmúlt békés esz­
tendőkben keveset tettünk a gyermekért. 
Tízezer számra vannak vádolóink az elha­
gyatott gyermekek között és a törvényte­
len gyermekek között. A csecsemővédő­
intézményeink nagyon jóakaratuak, de gyen­
gék és kiépítetlenek. A patronázs-ügy a 
felekezetek kegyelmén tengődik, holott ez 
az egész nemzet ügye, nem a felekezeteké. 
Hát még az egészségügy 1 A gyermek 
egészségének megvédésére még nem talál­
tuk meg a megfelelő eszközöket. A gyer­
mekhalandóság statisztikája napról-napra el­
szomorítóbb,

Sok mulasztás terheli a lelkiismeretün­
ket. Nagyon keveset tettünk még a gyer­
mekért. A miénkért. Csak magunknak kell 
felelni érte, de a felelősség igy is súlyos.

De most még súlyosabb. Mert most 
már a jövő gyermeke kiált védelemért. 
Azoknak a gyermekei, akik miattunk vérez- 
tek el. Ezek a legelhagyatottabbak. Most 
még csak ötvenezren vannak. Lesznek még 
többen is. Ezeket nem szabad rábízni az 
egyesek szeszélyes könyörületéie. Hiszen 
most irgalmasak vagyunk, a pénzben a mi 
megriadt idegeink reszketnek, a milliók és 
a kisebb vagyonok is nagylelkiiek, meg­
hatottak, szinte érezni is tudnak. De eljön 
majd a csöndes lehiggadás ideje, a nagy 
csudák elmúltával a nagy érzések is elmúl­
nak, az a pénz megint megridegül, az ir­
galom számítóbb lesz. Nem 1 Ötvenezer 
hadiárvát nem lehet rábízni a magánemberek 
szeszélyes könyörületére.

A hadiárvák ügye az állam ügye. Ám 
hiszen tegyen a társadalom is értük annyit, 
amennyire jóérzése lelkesíti, de az irányí­
tást, a szervezést az állam vegye a kezébe. 
Most a hadiárvák ügye nemcsak emberi 
érdek, de nemzeti is.

Megjelent a Milliók Könyve 24-ik 
száma, Jacques Futrelle „Dolly vőlegénye,, 
Ara 30 fillér. Kapható Balkányi Ernő 
üzletében.

Tisztelettel kérjük kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását.



MURASZOMBAT, 1916. ..MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE

ijiögöttesKatonák szolgálata a nj 
országrészekben.

Hova kell a kérvényt benyujtai i ?

A honvédelmi miniszter körrend 
tesitette Vasmegye alispánját, hogy 
sereg kötelékében levő hadseregparan< • 
hoz újabban tömegesen érkeznek i 
sereghez, valamint a badtápkörletbe > 
legénységi állományú egyének hozzák t 
közvetlennül benyújtott oly irányú 
melyekben az illetőknek a mögöttes or izágrészben 
való beosztásuk, illetve áthelyezésük 
módnak,

Nyilvánvaló, hogy olyan esetekbe i 
családfő, fia és testvér a családi tűzi í 
ben teljesít tényleges szolgálatot, hozz: t 
megélhetési lehetőségét az által, hogy t 
vagy üzlet vezetésében irányitólag befol 
gesen megkönnyíti.

Azonban szemelölt tartva azt, 1 
körülmény majdnem mindenkinél fennáll 
a jelen viszonyok között elsősorban 
szempontok vétetnek figyelembe, has > 
meknek csak egyes, kiváló méltánylást 
hatóságilag igazolt esetekben való teljesítését en­
gedik meg.

A honvédelmi miniszter felhívja ízért Vas­
megye alispánját, hogy az alárendelt kő 
Ságokat utasítsa, hogy rendelkezésről i 
teket oktassák ki. Az illetékes hatóság oknak oly 
irányban kell kioktatni a közönséget, hogy hozá- 
tartozóinak a mögöttes országrészekbe 1 való át­
helyezését célzó kérvényeiket sose a kadseregfö- 
parancsnoksághoz, hanem csak igen fon 
ben és hatóságilag igazolva a honvédéi 
teriumhoz nyújtsák be.
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HÍREK.
Tekints le ránk!

A természet haldoklik, a rideg, k 
itt van újra! A fák immár harmadszor 
leveleiket, s kedveseink még mindig t 
harcok vad tusák közepette. A lelket rá 
mészárlás lassú . . . csiga lassúsággal I 
befejezéshez . . . Köny és vér még mind 
bán folyik, s a gond és nyomor, e tola 
jóbarát sok küszöbön kopogtat bebocsátá ért. Apa, 
fiú, testvér egymás mellett küzd ereje 
tésével mig nem egy piciny vasdarab pc 
vükbe fúródik s ők a sorból kidőlve örö 
szunyádnak, ajkukon a hősök mosoly 

ősz>mor 
hullatják 

ivói dúló 
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viszont!. ítást, s a 
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telve rózsaszínű reményekkel a 
közeli békét emlegetve, s most. Mig sir 
a csalogány csicsergi bús dalát, addig i 
godó édes anya, szerető hitves, hü arra 
bogva (2 év óta naponta! várja, lesi < 
s ha elnéz tagadólag rázza fejét, szivük 
könyeik kicsordulnak.

Vér ....................................... ■
kor van öröm ! A gyermekek körül fogj, 
kát, s ez fennhangon olvassa a kedves 
■Apa hazajön*  hangzik minden sarok, 
apróságok tapsolnak örömüben, 
teszik a kis muszkát, mit apa hoz.

Az anya könyes szemekkel tekint égre mint­
egy néma imát rebegve az Úrhoz tarsa >öt» meg 
továbbra is kegyeiben.

Múlik az idő, mindenki ir, csak ö nem. S 
mikor már hosszú ideig hasztalan érdeklődnek, s 
a remény még mindig zöldéi szivükben, megtalál­
ják a kedves nevet a hősök listájában.

A szegény özvegy most már kapaszkodik 
minden szalma szálba, de hasztalan minden a 
holtak nem támadnak fel!

'égre megérkezik a sokat ígérő láb! Ilyen­
ek anyju- 
: sorokat.

s a kis 
találgatva hova

S ö még mindég hisz, még mindég remél 1 
Későn fekszik, korán kel dolgozik, fáradt, hogy 
gyermekeit az ősz hidegségtől megóvhassa. Az 
egykor szép rózsás arc, mely néhány hónap előtt 
még sima volt, ma ráncos töpörödött. Homlokára 
a gond barázdákat szántott, szemei vörösek a sok 
éjjelezéstől és sírástól.

S ha már a gond és fáradság végképp ki­
meríti, imádkozik buzgón s az Istent hívja, segítse 
elviselni nyomorúságát, s fájdalmát I

Isten te jóságos, igazságos bíró I Világítsd 
meg sejtelmes lényeddel a szegény özvegy és árva 
hajlékát, hideg őszi éjszakán. Lágyuljon meg 
szived ennyi ártatlan szenvedés kin és nyomor 
láttára, segítsd katonáinkat mielőbb győzelemre, 
hogv ellenségeink véres verességet szenvedve is­
merjék el hatalmukat. Tégy csodát, mint régen, s 
győzd meg a sok dórét, kik kételkednek létezésed­
ben. Mutasd meg, hogy igen is vagy, létezel, s 
létezni fogsz I

Maja.

- Kapi Béla püspök. Gyurátz Fe­
renc lemondásával megüresedett püspöki 
székbe a hívük bizalma Kapi Bélát, a Kör 
menüi gyülekezet kiváló lelkészét ültette. 
Kapi Béla a fiatalabb protestáns lelkészt 
nemzedéknek nemcsak egyik legkiválóbb, 
hanem egyenesen vezéri hivatásra termeti 
alakja. Képzettsége, komolysága, gondolko­
zásának mélysége s emelkedettsége, jeles 
szónoki képessége, színes, világos Írói tolla 
a dolog lényegét meglátó éles elméje egye- ! 
■lesen a vezéri pálca hordozására méltatja. 
.Megválasztásában az evangélikus egyház 
nemcsak az érdemet emeli méltó helyére, 
hanem ismét egy uj lépést tesz ama nem- í 
zeti és közművelődési nézőpontból is vég­
telenül fontos irány felé, hogy a sok mim- i 
kát követelő és irányitó rugalmasságot igénylő 
föpásztori helyekre ne a múltak érdemes I 
munkáiban kifáradt és megörlödölt, hanem 
a jelen küzdelmeiben harcálló s a jövendő I 
megalapozásában tervszerűen részt követelő 
ifjabb erőket ültessen. Nemcsak az egyhá­
zak, hanem a nemzeti élet és kultúra érde­
kei is acélos tetterővel rendelkező férfiakat 
kívánnak a vezető helyekre. Kapi Bélában 
a felekezetközi megértésnek és a testvéries 
jo viszonynak egyik kiváló munkását ismer­
tük meg eddigi összesen nyilvános szerep­
léséből csakúgy, mint Írásaiból. A magyar ■> 
társadalomnak nemes szellemmel való meg 
töltésére és a nemzet egészének a megértő 
és elnéző testvériség érzésében való össze- ' 
simulására a világháború pusztító vihara 
után sokkalta nagyobb szükség lesz, mint 
volt eddig bármikor. Kapi Bélát ugv ismer­
jük, mint aki a türelmes szeretet és a test­
véries megértés igéit nemcsak hirdeti, hanem 
képviseli is. Kapi Béla a soproni evangéli­
kus tanítóképző kiváló volt igazgatójának a 
lia. Tanulóéveit a soproni iskolában töltötte 
el. majd Németországba ment, ahol egy ! 
évet töltött a hallei egyetemen. Visszatérése­
kor Gyurátz Ferenc püspök hívta meg ma­
gához püspöki titkárnak. Innét került a 
körmendi gyülekezetbe, a hol közhasznú 
áldásos munkásságát országszerte ismerik. 
A Harangszó cimü népies lap ezer pél­
dányban hirdeti épilö, világositó törekvéseit 
A háború kitörése óla minden ünnepen 
ezerszám jelentek meg a -lövöárkokban a 
buzdító és vigasztaló beszédei s a katonák 
számára készített harctéri imádságoskönvve 
széliében forog közkézen. Midőn öl a püs­
pöki székben üdvözöljük, sok áldást várunk 
tőle a nemzeti közművelődés összes mezőin.

__ NOVEMBER 5.

— Kitüntetés. Ö felsége a király Dr. 
Oeiger Arthur népfelkelő tüzér hadnagy, 
muraszombati ügyvédnek az ellenséggel 
szemben tanúsított vitéz magatartása elisme­
réséül az ezüst vitézségi érmet adomá­
nyozta. Dr. Oeiger Arthurt szabadság ide- 
jenek utolsó napján érte itthon még a ki­
tüntetés híre és pénteken ismét visszauta­
zott a harctéré.

Katonai kitüntetések. A hivata­
los lap mai száma folytatólag közli, hogy 
a felhatalmazott parancsnokság az ellenség 
előtt tanúsított vitéz magatartásuk elisme­
réséül a bronz vitézségi érmet adományozta 
a 20. honvéd gyalogezred vitézei között; 
Macsek László, Gergulecz Jenő tizedes, 
Szever János póttart, honvédnek.

— Jotékonycélu estély. Zichy 
Ágost gróf v. b. t. t. a belatinci Vörös 
Kereszt fiókegylettel karöltva belatinci kas­
télyában jótékonycélu estélyt rendezett, 
amely tekintélyes összeget hozott jótékony­
célra. A befolyt jövedelmet a belatinci 
Vörös Kereszt fiókegyletnek adták át. Az 
estély bevétele, mint értesülünk 3000 ko­
ronát meghaladott. Az estélyen Muraszom­
batból sokan vettek részt, a vendégszerető 
főur saját kocsiját küldte a vendégekért. 
A fejedelmi buffet, a remek tombola tár­
gyak elragadták a közönséget. A főúri 
család lebilincselő figyelmessége, az agilis 
rendezőség fáradhatlan odaadása felejthet- 
lenné tette a jótékonycélu estélyt a részt­
vevők szivében, s a közönség egy jól el­
töltött kellemes estély emlékével csak a 
késői órákban széledt el. A Belatinci 
Vörös Kereszt fiók egylet*  f. év október 
hó 29-iki tombolával egybekötött tea dé­
lutánja a fényes siker jegyében folyt lel 
Úgy anyagilag, mint erkölcsileg a jó, 
megérdemelt siker koronázta a rendezőség 
fáradságot nem ismerő tevékenységet, a 
kiknek csak buzdításul szolgálhatott a ne­
mes példa 0 méltósága Zichy Mária grófnő 
védnök személyében. A sok és értékes 
tombola tárgyakon kívül gazdag és válto­
zatos bufett várta a szép számban megje­
lent közönséget, bizonyságául a rendezőség 
és társadalom áldozatkészségének, amellyel 
ezt a sok szép és jót erre az alkalomra 
összehozta. Belatinc és vidékének tekinté­
lyes számú úri társadalmán kívül a tea 
délutánon résztvettek még: Gróf Zichy 
Ágost főhadnagy, Zichy Mária grófnő, 
Zichy Anastasia grófnő, Seilern Ilona gróf 
nő, Gróf Battyányi Zsiginond és leánya, 
Gróf Fünfkirchen Rudolf és neje. Dr. Ha­
jós Kálmán és Dr. Hajós Ferenc orsz. 
képviselők, a kik mindnyájan bizonyára 
egy kedves emlékkel távoztak a tea délu­
tánról. Az anyagi sikert pedig mi sem bi­
zonyítja jobban, mint az, hogy a tea dé­
lután 2380 K és 37 fillért jövedelmezett 
a Vörös Kereszt egyletnek.

A hősök emlékezete. Megyés­
püspökünk most megjelent XI. számú kör­
levelében elrendelte, hogy a csatatéren ér­
tünk elvérzett hőseink iránt érzett hálás 
kegyeletből az Egyházmegye minden temp­
lomában november 2-án ünnepies gyászmise 
tartassák a háborúban elesett katholikus 
hőseinkért. A helybeli rom. kath. templom­
ban ezen a napon reggel 9 órakor volt az 
ünnepies gyászmise, melyen a hatóságok és 
intézetek is részt vettek.

Az erdélyi menekültekért. Bé-
kássy István vármegyénk főispánja meleg-
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Pál fő­
területén

beli tüz-
33 éven

mlettel szolgálta a tűzoltóság nemes ügyét.
r'cii ♦JSr'l/Alr ... ,Lk . —......

bajtárs

Ferencné 
ván Tas- 
)tt hadi­

-franczia 
k titkára 
láláról a 
Heuber- 

mekei és

évében 
tetemei 

ló 29-én 
« tenietö-

hangú leiratban fejezte ki Horvátlji 
szulgabirónak köszönetét a járás 
3(i:i() koronát eredményezett gyűjtésért.

Halálozás. Részvéttel adunk hirt Mura- 
SZ1 nbat egy érdemes polgárának Bodáiecz Fé­
rc uiek haláláról. Az elhunytban a heh 
ok ">ig egy érdemes tagját gyászolja, ki 
át becsi
Te . tése csütörtök délután ment végbe nagy 
re.-, cl mellett, testületileg jelent ott nu g a tűz­
oltó ig s koszorút helyezett az érdemei 
köpet sójára.

Halál a hadifogságban. Kranyec 
köbid > lakost arról értesítette Vukán Is 
kend orosz fogolytáborból, hogy férje 
fogságban elhalt.

Halálozás. Hegedűs Pál, a Magya 
biztosi > társaság nagykanizsai intézetén 
hosszas betegeskedés után elhunyt. H, 
család az alábbi gyászjelentést adta ki 
oer Simon és neje úgy maguk, mint gyei 
az alanti rokonság nevében szomorodott szívvel 
. enti, hogy a legjobb férj, atya, gyerm k és ro- 

vanyukuton, 1916. október hó 23-án éle­
tének 38, boldog házasságának 10-il 
hosszas betegeskedés után elhunyt. Hül 
Muraszombatra szállíttatnak, a hol e 
délután fél 4 órakor fognak az izraelit;
ben örök nyugalomra helyeztetni. Nagykanizsa, 
1916. évi október hó 26-án. Béke legyei 
felett! Temetés vasárnap volt nagy részvt

A muraszombati járás virilistái, 
gye igazoló választmánya szombaton déle 
egy órakor ülést tartott dr. Borsits 
Szombathelyi Első Takarékpénztár elnök­
iának elnöklete alatt. Az ülésen megjelen ek : Hor­
váth István c. püspök. Koller Ernő és c r. Náray 
Szabó László bizottsági tagok és dr. I 
vármegyei másodjegyzö. mint előadó. A 
mány megállapította a megyei törvén; 
bizonyig háromszáz virilis jogú tagjainak lévsorát. 
A virilis jogú tagok járásunkból a következők : 
Gróf. Szapáry László Muraszombat 61(7.06 Dr. 
Ciffrák János Muraszombat 3885.09 ( 
thyány Zsigmond Csendlak 2642.75 D 
Antal Muraszombat 2560.50 Árvay Henr 
szombat 1809.11 Dobray János 
1292.57 Dr. Pintér Miklós Muraszombat 
Vogler György Vashidegkut 97^.64 D . 
Gyula Muraszombat 902-25 Fickó Mihál ’ 
háza 807.73 Schvartz Izidor Lendvanemesi

Mikor nincsenek otthon a szülő 
házán hétfőn délután Küronya Kálmán 
fiúcska 
beleesett a vízbe és beléfult. A kis fiú 
pajtásával játszadozott a viz szélén, m 
távol voltak hazulról. A rendőrorvosi viz 
D brentey Antal tb. főbíró és dr. Geiger 

i főorvos ejtették meg, akik a 
!•-. 'könyvet beterjesztették a királyi1 
seghez.

Megszűnt a vérhasjár\ 
mur sszombati járásban. A ho 
‘ló és veszedelmes vérhasjárvát 

1 ut a muraszombati járásban} 
' küzdésére a belügyminiszter

hamvai 
t mellett. 
X várme- 

: ött tizen- 
Béla, a 

- gazgató-

áss Emil 
választ­
hatósági

róf Bat- 
. Lamm 

k Mura- 
Muraszombat 

1212.08 
•. Bölcs 
Z Sereg- 

739.97.
(. Ottó- 
egyéves 

a házuk melletti tó partján játszadozva, 
több kis 

> g szülei 
' .gálatott 

Vilmos 
\ izsgálati 

ügyész-

ány a 
»iszásan 
i y most 
} A jár- 

az Er- 
•lélybo menekült Szigeti József dr, j írván y- 

nényesküldte ki, a kit most ered
'nkája befejeztével visszarendelte.

Vizbefult halászok. Dervarics József 54 
v Perkics Mátyás, Kozár Mihály muri szentesi

I akosok Kozár Ferenc 17 éves oda vak fiúval 
bombát éjjel halászni mentek a Mura í 

ntm tudni hogyan, mindketten a vizbeful 
eddig kiderített adatok szerint a négy halász a 
'‘•mszéd stayer partokhoz evezett, hol v:

gába s 
ak. Az

ban ha-
in-bisztak és gazdag zsákmánynyal megrakó Jva ii
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dúltak visszafelé egy rozoga csónakon, mely ut- ! 
közben felborult, a négy ember vizbeesett s közű- ; 
lök Dervarics József és Kozár Ferenc eltűntek j 
a hullámok között, s holttestüket elsordorta a ' 
viz, mig a másik két halász szerencsésen átúszott 
a partra. A községben általános a részvét a 
szerencsétlen halászok iráni.

Meghívó.
A muraszombati kér. jót. nőegylet f. é. 26-án 

délután 3 órakor a várkastélyban fogja évi rendes 
közgyűlését megtartani, melyre a tagok ez utón is ; 
tisztelettel meghivatnak.

A nőegyleti választmány.

Meghoszabbitották a mezőgazdasági föl­
mentéseket. Budapest, november 2. A hadügymi­
nisztérium és a két honvédelmi minisztérium által 
mezőgazdasági érdekekből engedélyezett fölmenté­
sek a jövő évi március 31-ig meghosszabittattak.

— Adományok a belatinci tea délutánra. A 
»Belatinci Vörös Kereszt fiók egylet < október hó 
29-én rendezett tea délutánjának sikerét a követ­
kezők voltak szívesek adományaikkal elősegíteni.

1. Pénzbeli adományok: Gróf Zichy Ágost,
Zichy Mária grófnő 100 100 K. Zichy Anastasia
grófnő, Gróf Battyányi Zsigmond 50 50 K. Gróf 
Mikes János 40 K. Gróf Fünfkirchen Rudolf 20 
K. Dr. Hajós Kálmán 150 K. Dr. Hajós Ferenc 
50 K. Fuss Nándor 25 K- Feisz László 22 K- 
Babos Béla bagonyai plébánia, Mráz Kálmán, 
Kovács János murabaráti körjegyzőség 20—20 K. 
Belatinc község gyűjtése 46 K. 70 f. Adorjánfalvi 
iskola 24 K. 20 f. Muraszigeti iskola 17 K 20 f. 
Weiss Béla 19 K, Dr. Kolárs Ferencné 18 K. 
Hajdú Aladár gyűjtése 17 K. 40 f. Dr. Geiger 
Vilmos 17 K. Némethy Nelli gyűjtése 16 K- 40 f. 
Huber Alajos 12 K. Dr. Bölcs Gyula, Pósfay 
Pongrác, Vadovics Rezső, Dr. Kolin Ignác, Gras- 
sanovics Ottó, Kelecsényi Tibor, Kühár István, 
Bayer Róbert, Reichmann Félix 10—10 K. 
Schweimhammer János 9 K. Döbrentey Antalné, 
Kelecsényi Ferenc, Szepesy Gusztáv, Besnyák 
Nemes Miklós 8—8 K. Hajdú Aladár, Berdán 
András, Goldstein Lajos 7—7 K- Balcz Alfréd, 
Basa Irén Preininger János, Faflik Vencel 6—6 
K. Muramelencei iskola 6 K- 42 f. Rác Alajos, 
Pollák József, Szabó Döme, Szeiler Ferenc, Hatzl 
Mária Vida Istvánné, Kiss Kálmán, Püczkó József 
Grassanovics Géza 5 5 K. özv. Szíjártó Gézáné 
Saáry József. Dr. Brandieu Sylvius, Nyirő Boriska 
Burgozdy Béláné, Varga Ferenc, Mihác Irma, 
Csácsics József, Habecht János Hedviginum, özv. 
Berger Sándorné, Zsbüll József 4 4 K. Lendva- 
rózsavölgyi iskola, 3 06 f. Dr. Geiger Arthur. 
Deutsch Edéné. Fábián Petemé, Klekl József, Pe- 
rényi Lászlóné, Wicser Károly, Benkovics János 
Lánc George 3 3 K Kousz Vince 2 K 60 f. 
Bakó János 2 K 02 f. Gábriel Margit, Tóth Kál­
mán, Doma József, Török N. Márton Gyula, özv. 
Simon Józseíné, Zsicsek Márton, Grassanovics 
Antal, Grassanovics Antalné, Wlassich Matild, , 
Nemethy Miklós, Press Káhnánné, Törnek György 
Vugrincsics Boldizsár, Bacsics Mária, Grünvald 
Mór, özv. Krelovács Antalné, Marics Mátyás, 
Ebenspanger Anna, Boros Mariska, Hacker Jeni, 
Fridrich József, Mlinaris Anna, Novák József, 
Meizel József, Hábor Káhnánné, özv. Kaufmann 
Adolfné, Szabó Irén, Bencsics Irén 2—2 K- Fe­
kete Géza, Hoker Béla, Orbán Ilonka, Grandpier 
N. Marshalk Hugó, Zágonyi János, Kauftnan Ig­
nác és Henrik, Zsizsek Mihály, Vogler György 
Weiss Stefi, Spitzer Katalin, Uray József, Walters- 
dorfer Jenő, Mayer Sári, Balkányi Lajos, Kiéin 
N. Krajcsics Lajosné, Tkalec István, Némethy : 
Margit, Salgó Lajos, Hochhoffer Mária, Fridrich I 
Ferenc I — 1 Korona.

2. Tombola tárgy*  adományok. Gróf Zichy
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Ágost, Zichy Mária és Anastasia grófnők, Balcz 
Alfréd és családja, Kelecsényi Ferenc és családja 
Bürgördy Béláné Szűcs Lajos és családja, Hajdú 
Aládár és neje, Dr. Kolárs Ferencné, Besnyák 
Lajos és neje, Weiss Béla és családja, Zsilavec 
Anna, Belatinc vidéki lek. pénztár, Csepreghy 
Károlyné, Zahnfuchs Juliska, Kaufmann Ignác és 
családja, Kaufmann Henrik és neje, Klepec Pál, 
Zsizsek Mihály és Márton, özv. Monda Ferencné 
Orbán Ilonka, Gábriel Margit, Urad, kertészet, 
Kaufmann Józsa, Fekete Géza és neje, Bacsics 
Arpádné, Rác Alajosné. Némethy Nelli, Szokovics 
József, Isoó Ferenc, Grassanovics Olga és Géza, 
Csacsovics Anna és Hedvig, Krajcsics. Mariska, 
Oszeszly M. Viktor, Balkányi Ernő. Az adakozók 
nemes áldozatkészségéért ezúton mond hálás 
köszönetét a rendezőbizottság.

A rekvirálás befejezése a muraszombati 
járásban. A muraszombati főszolgabíró táviratban 
értesítette Herbst Géza alispánt, hogy a rekvirálást 
a muraszombati járásban a mai napon befejezést 
nyert s a feltárt felesleget vetőmagnak utalta ki.

— Takarékoskodjunk a petróleummal ! Meg­
írtuk már, hogy a kereskedelemügyi miniszter fel­
hívta a városi és megyei hatóságokat, ellenőrizzék 
szigorúan a kereskedőket, hogy a petróleum kész­
let redukált mennyiségben jusson a fogyasztókhoz. 
Különösen eltiltandó a készletek felhalmozása. A 
petróleum közvilágítási célokra fordítandó, Másod­
sorban mezőgazdasági, ipari, bányászati, vagy 
kereskedelmi üzemek részére s csak harmadsorban 
adandó a lakosságnak. A világitó anyagok és 
nyers olajtermékek nagy része ma hadviselési 
célokra szükséges. Azonkívül a jelen viszonyok 
közt a hadügyminisztérium értesítése szerint vilá­
gitó anyagokban legfeljebb 25 százaléka áll ren­
delkezésre a rendes szükségletnek. Ez a körülmény 
arra késztet, hogy a világitó anyaggal lehetőleg 
takarékoskodjunk.

A tengeri rekvirálása Vasmegyében. Meg­
írtuk, hogy a földmivelésügyi minisztérium rende­
leté alapján Herbst Géza alispán elrendelte a 
tengeri rekvirálását. Ezzel az intézkedéssel meg­
szűntek a tengerire vonatkozó adás-vételi megál­
lapodások és azok csak annyiban érvényesek, 
amennyiben a földmivelésügyi miniszter által kí­
vánt öt vaggon elsőrendű emberi élelmezésre is 
alkalmas tengerit sikerül biztosítani a vármegye 
területén anélkül, hogy az eladott, illetve megvett 
készletek felhasználására is szükség volna. A vá­
ros polgármestere már közétette a fölös kukorica­
mennyiség bejelentésére vonatkozó hirdetményt. 
Mint értesülünk, a vármegye területén november 
8-ig kell bejelenteni a fölös készleteket. Az össze­
írást a körjegyzők végzik.

11957/916.

Felhívás
Sándorvölgy községben Szukics Ferencz és 

Kupién Annától 1880 évben született ugyanottani 
illetőségű Szukics József távollevő hadkötelest fel­
hívom, hogy utósoroztatása végett személyesen 
vagy írásban különbeni következmények terhe mel­
lett mielőbb jelentkezzék.

Muraszombat, 1916. október 31-én

Horváth Pál 
főszolgabíró.

A szerkesztésért felelős : Dr. Vályi Sándor.

Nyilttér.')
Köszönet Liebel Cirkustól

Köszönetét mondunk Muraszombat tekintetes 
hatóságának, úgyszintén a nagyérdemű közönség­
nek a mostani súlyos időkben irántunk tanúsított 
pártfogásért

AZ IGAZGATÓSÁG 
LIEBEL.

’) E rovatban köztöltékért a szerkesztőség felelősséget 
uein vállal.
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I (forgács)

í es,
erős (hulladék) csonp
tűzrakáshoz felesle

pír kapható öt kiló 
gyobb mennyiségbe 
áron Baíkányi Ernő

Muraszombat.

mert 
Hgoló pa- 
íulytól na 

jutányos 
üzletében

_____________ 1_______
A vasutho? járó 
ut világítási

Száraz
cserhasáb és cserdorong

TŰZIFÁT
szállít

a salomvári állomásról a 
Salomvári Erdőgazdaság.

ügye — sajnosj 

de azért Ön poii 
világíthat, ha vl:

jól világitó viljl

b I ám p

még 
máig sincs megoldva, 

’ frpásan
„ [• z egy

Heliophor Gold-IE xport 
............................ Jlpmos

át

Ne feledkezzünk meg a kórházaink­
ban ápolt sebesült katonákról I

Vakító fényt adó zseblámpa) a 
legtartósabb s legelegánsabb i vi­
telben! Alkatrészek egyenpnt 
is kaphatók. A legjobbnak '■ ;- 
mert a Heliophor elemek leg­
olcsóbb árbani elárusít^ sa:

atók. A legjobbnak b 
Heliophor^ elemek |i

■is-

Baíkányi Ernőnél _ Műi aszombat.

= VASVÁRMEGY 
= LEÍRÁSA 
népszerű füzetecske iskolai és ina 
a vármegye több iskola 111. fisztályába 
bevezetett tantárgya, ára 20 fd < 
ható BALKÁNY1 ERNŐ könyv-' > 

kereskedésében, Muraszombatban.

E =

gán célra,

ler. Kap- 
és papír­

(PJT’ Újdonság! "35=31 
Felnőttnek, gyermeknek 

egyaránt élvezet!
Mindenki a zsebében hordhat egy kis kine- 
matograi szinházat! Csodálatosan elmés 
találmány! Szebbnél-szebb képsorozatok!

„Z S E B- M O Z 1“
Egy kis miniatűr mozi, melynek szemlé­
lése nagynak és kicsinynek nemcsak 
szórakozás, de élvezet is. Vásároljon 

egyet és minderről meggyőződhet! —

Ára mesésen olcsói

Kapható Baíkányi Ernő üzletében.
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Alsólendvai könyvnyom­
dámba egy jó magaviseietü 

13-14 éves tanonc 
és egy tanulóleány felvé­

tetik Baíkányi Ernő.

Az 1916—17. évi összes 
iskolakönyvek 

kaphatók
Baíkányi Ernő könyvkereskedésében

Muraszombat.

_ . 35 dekás -

tábori dobozok
kaphatók

Baíkányi Ernőnél
Muraszombat.

Rendelje meglapunkat a harctéren
..i J levő férje, fia, testvére,

rokona stb. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

VIDÉKIEK:

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata. Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 

hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:
ASCHER B. és FIA fűszer-, festék-’ 
liszt-, vetemény-magvak, u£, 
és porcellánkereskedése. Férfi 

raktár. Vesz mindenféle

esték-; cs«
igyszil tér
±

mé| jsl

BENKÓ JÓZSEF Szállódája az „EÍ( fául “-hoz.

PLACSEK VENCEL órás és aranyműves 
Muraszombat.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedő, szecskavágó 
gépek árusítása

BRANDSTEIN ISTVÁN kémén yseprö-mester 
Szombathely,

ANTAL)EB JÓZSEF bábsütö és ni

BIT1ERMANN TIVADAR borbély

íkalácsos

is fodrász.
DOBRAI JÁNOS nagy vénül glője

BOROS BENŐ kávéháza

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és n< czipész,
DICK SÁNDOR sajtgyáros.

FÜRST A. és FIA fűszer-, festék-, 
liszt-, vetemény-magvak, ugyszi i 

és porcellánkereskedése

csemege-,
ítéli üveg

FLISZÁR JÓZSEF épület- és bútorasztalos. 
Motoreröre berendezett mii hely.

KB. HIRSCHL divatáruház. Lego 
vásárlási forrás. Fö-utcz t.

esőbb be-

HEIMER IGNÁCZ deszka-, faszén-, 
czement- és vegyeskereskedése Lendva-ulca.

mész-,

HALBARTH HENRIK vendt

KEMÉNY MÓR „Korona*  ká1 réháza.

NÁDA1 JÓZSEF
bornagykereskedése, Gróf Szápáry-utca.

KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész.

FLISZÁR .JÓZSEF vendéglős.

KOHN LIPOT füszerkereskedő, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

NEMECZ JÁNOS vaskereskedő, nagy raktár 
varrógép-, kerékpár és mindennemű gazda­

sági gépekben.

POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.

PÉTER KA FERENCZ vendéglős.

PÁLF1 ISTVÁN kovácsmester Lendva-utcza.

RATKOL TIVADAR gőz téglagyára.

RITUPER ALAJOS épület- és mülakatos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjaviló műhely. 

Kerékpár raktár.

S1FTÁR LAJOS gőzmalom tulajdonos. 

TURK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza.

URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrász.

OROSZ SAMU vendéglős Urdomb.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvaneinesd.

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóhegy.

HIRSCHL LIPOT vegyeskereskedő Köhidán.

KÜZMICS MÁTYÁS vendéglős Hattyúi !.

KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest VII. Síp- . 5.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Mezövar.

KÜHÁR JÁNOS vendéglős Battyánd.

KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusházán

OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy.

SÁVEL JÁNOS vendéglős Kisszombat.

ST1VÁN FERENCZ vendéglős Köhida.

S1FTAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

SOMMER JÓZSEF vendéglős Felsölendva.

Nyomatott Baíkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.
VEZÉR JÓZSEF vendéglős Mártonhely


